
 

Decreto Dirigenziale n. 370 del 27/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER IL RICONOSCIMENTO DELLO STATUS DI

"IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE" (IAP) AI SENSI DELLA DGR N. 339 DEL

29.02.2008 E CIRCOLARE APPLICATIVA N. 882989 DEL 24.10.2008 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

• il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 99 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività,
integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’art. 1, comma 2,
lettere d), f), g), l), ee) della Legge 7 marzo 2003, n. 38”, definisce i soggetti e i requisiti necessari per
l’accesso alla qualifica dell’Imprenditore Agricolo Professionale (IAP);

• il  Decreto  Legislativo  27  maggio  2005,  n.  101  ad  oggetto  “Ulteriori  disposizioni  per  la
modernizzazione dei settori dell'agricoltura e delle foreste, a norma dell'articolo 1, comma 2, della
legge 7 marzo 2003, n. 38” ha modificato il predetto Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 99 nel
senso che  è  stata  innovata  la  materia  per  il  riconoscimento delle  figure professionali  esistenti  in
agricoltura;

• con  la  DGR n.  339  del  29  febbraio  2008,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania n. 15 del 14 aprile 2008, recante “Riconoscimento dello status di Imprenditore Agricolo
Professionale (IAP) ed espletamento delle relative attività di certificazione e controllo. Adempimenti
inerenti l’applicazione del D. Lgs. n. 228/2001, del D. Lgs. n. 99/2004 e D. Lgs. n. 101/2005”, sono
state  adottate  le  modalità  organizzative  e  procedurali  per  il  riconoscimento  della  qualifica  di
Imprenditore Agricolo Professionale;

• il  punto 7 delle  modalità  organizzative  e  procedurali  di  cui  all’allegato  A alla  predetta  DGR
339/2008,  individua  i  soggetti  attuatori  delle  attività  connesse  al  riconoscimento  dello  status  di
Imprenditore Agricolo Professionale;

• con  circolare  n.  2008.0882989  del  24  ottobre  2008,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Campania n.  47 del  24 novembre 2008,  sono stati  adottati  i  valori  di  riferimento per la
determinazione dei fabbisogni di lavoro necessari per l’espletamento delle attività agricole;

CONSIDERATO che:

• il citato decreto legislativo 99/2004 attribuisce alle Regioni la competenza dell’accertamento dei
requisiti soggettivi ed oggettivi per l’attribuzione dello status di Imprenditore Agricolo Professionale
(IAP), previo verifica del soddisfacimento dei requisiti di “competenza e conoscenze professionali”,
“tempo dedicato” e “reddito dedicato” nonché la sussistenza di una azienda agricola la cui redditività
non risulti inferiore al 50% della soglia prevista dalla Regione Campania per le zone altimetriche;

• i predetti soggetti attuatori sono:

1. l’Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del Settore Agroalimentare della Direzione Generale per
le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  al  quale  è  demandata  la  collazione  dei  registri
provinciali  IAP in un Unico Registro Regionale e la corretta e puntale implementazione delle
procedure e dei controlli;

2. i  Servizi  Territoriali  Provinciali  della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari  e
Forestali  ai  quali  sono  demandate  le  attività  istruttorie  preordinate  all’accertamento  e  alla
certificazione del possesso e del mantenimento dei requisiti previsti dal D. Lgs. n. 99/2004 e D.
Lgs. n. 101/2005 e s.m.i, nonché le relative attività di controllo;

• i Servizi Territoriali Provinciali della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali  hanno  adottato  una  propria  modulistica  per  l’accesso  alla  qualifica  dell’Imprenditore
Agricolo Professionale (IAP);

RITENUTO necessario uniformare la modulistica per il riconoscimento dello status di Imprenditore 
Agricolo Professionale (IAP) a seguito di concertazione con gli stessi Servizi Territoriali Provinciali;

VISTA la Legge 7 marzo 2003 n. 38 recante “Disposizioni in materia di agricoltura”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale Ufficio Centrale Supporto alle 
Imprese del Settore Agroalimentare

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati:

1. di disporre che, ai fini del riconoscimento dello status di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP), è
da  adottarsi  la  seguente  modulistica  che  allegata  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte
integrante e sostanziale:

- ALLEGATO A - Modello di domanda per il riconoscimento della qualifica di IAP;

- ALLEGATO B – Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

- ALLEGATO C – Determinazione del fabbisogno lavorativo aziendale;

- ALLEGATO D – Schema di bilancio aziendale (per le sole persone fisiche);

2. di trasmettere il presente provvedimento:

- alla UOD Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del Settore Agroalimentare (500702)

- alla UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di sviluppo
agricolo (500706), per la divulgazione dei contenuti del documento anche attraverso il sito web
della Regione

- alla UOD Servizio Territoriale Provinciale di Avellino (500710)

- alla UOD Servizio Territoriale Provinciale di Benevento (500711)

- alla UOD Servizio Territoriale Provinciale di Caserta (500712)

- alla UOD Servizio Territoriale Provinciale di Napoli (500713)

- alla UOD Servizio Territoriale Provinciale di Salerno (500714)

- all'UDCP Segreteria di Giunta Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti -
URP (40.03.03)

- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza;   

- BURC per la pubblicazione.

f.to DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

